固定負債̶繰延税金負債 (1,044) (1,360) (11,317)
  合計 ¥20,216 ¥19,230 $160,023

　「所得税法等の一部を改正する法律」（2015年法律第9号）及び
「地方税法等の一部を改正する法律」（2015年法律第2号）が2015

年3月31日に公布され、2015年4月1日以後に開始する連結会計
年度から法人税率の引下げ等が行われることとなりました。これに
伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効
税率は従来の35.6%から2015年4月1日に開始する連結会計年度
に解消が見込まれる一時差異等については33.1%に、2016年4月1日
に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異等に

ついては、32.3%となります。
　この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額
を控除した金額）は1,361百万円（11,326千米ドル）、退職給付に
係る調整累計額が93百万円（774千米ドル）、それぞれ減少し、法人

税等調整額が1,514百万円（12,599千米ドル）、その他有価証券
評価差額金が230百万円（1,914千米ドル）、繰延ヘッジ損益が17

百万円（141千米ドル）、それぞれ増加しております。
　また、再評価に係る繰延税金負債は48百万円（399千米ドル）
減少し、土地再評価差額金が同額増加しております。
　欠損金の繰越控除制度が2015年4月1日以後に開始する連結会
計年度から繰越控除前の所得の金額の100分の65相当額に、

2017年4月1日以後に開始する連結会計年度から繰越控除前の所
得の金額の100分の50相当額に控除限度額が改正されたことによ
る繰延税金資産の金額及び法人税等調整額に与える影響は軽微で
あります。

5959

14  販売費及び一般管理費

　2014年及び2015年3月期の販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりです。

百万円 千米ドル

2014 2015 2015

広告宣伝費 ¥ 38,083 ¥ 41,311 $  343,771
役員報酬及び給料手当 38,005 39,200 326,205
退職給付費用 2,291 1,984 16,510
役員賞与引当金繰入額 1,084 1,242 10,335
研究開発費 16,437 18,759 156,104
貸倒引当金繰入額 56 (111) (924)
その他 50,200 54,406 452,742
  合計 ¥146,156 ¥156,791 $1,304,743

15  その他の包括利益

　2014年及び2015年3月期のその他の包括利益の組替調整額及び税効果額は次のとおりです。

百万円

2014

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

そ の他有価証券評価
差額金 ¥ 1,016 ¥   0 ¥1,016 ¥(29) ¥  987
繰延ヘッジ損益 2,171 (2,698) (527) 77 (450)

為替換算調整勘定 6,876 283 7,159 ̶ 7,159
持 分法適用会社に
対する持分相当額 52 (2) 50 ̶ 50

  合計 ¥10,115 ¥(2,417) ¥7,698 ¥ 48 ¥7,746

百万円 千米ドル

2015 2015

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後 当期発生額 組替調整額

税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

そ の他有価証券評価
差額金 ¥1,668 ¥  (489) ¥1,179 ¥  (721) ¥  458 $13,880 $ (4,069) $ 9,811 $ (6,000) $ 3,811
繰延ヘッジ損益 3,564 (2,127) 1,437 (344) 1,093 29,658 (17,700) 11,958 (2,863) 9,095
土地再評価差額金 ̶ ̶ ̶ 48 48 ̶ ̶ ̶ 399 399
為替換算調整勘定 3,622 (23) 3,599 ̶ 3,599 30,140 (191) 29,949 ̶ 29,949
退職給付に係る調整額 165 315 480 (243) 237 1,373 2,621 3,994 (2,022) 1,972
持 分法適用会社に
対する持分相当額 91 3 94 ̶ 94 759 25 784 ̶ 784
合計 ¥9,110 ¥(2,321) ¥6,789 ¥(1,260) ¥5,529 $75,810 $(19,314) $56,496 $(10,486) $46,010

6060

連
結
財
務
諸
表
に
対
す
る
注
記

17  剰余金及び配当金

　日本においては、各会計年度における配当予定額の10%または
資本金の25%が利益準備金と資本準備金の合計金額を超える部
分のうち、いずれか小さい金額を法定準備金として、利益準備金と
資本準備金の合計額が資本金の25%に達するまで積み立てること
が義務付けられております。また、在外連結子会社の中にも当該
国の法律に基づき利益準備金を積み立てることが義務付けられて
いるところもあります。
　2014年及び2015年3月31日現在の利益剰余金に含まれる当社
の利益準備金残高は、それぞれ1,645百万円及び1,645百万円
（13,689千米ドル）となっております。剰余金処分案は当該剰余金
処分案に係る連結会計年度の財務諸表上には反映されておりま
せん。2015年3月期の当社の剰余金処分は、現金配当10,990

百万円（91,454千米ドル）として承認を受けております。さらに、
配当金制限内であれば取締役会の決議により中間配当を実施する
ことができます。2015年3月期の中間配当は、2,638百万円
（21,952千米ドル）です。

（配当制限）
　当社は、2011年8月5日付けで、金融機関より長期借入金として
資金を調達しており、この借入金については、以下の財務制限条
項が付されております。